Dios guarde, &c. Est bujus confirmatoria, que die 11 Nov. ejusd. ann. fuit expedita. (Bull. citat. vid. in fin. verb. Forum.)

absque manifestâ Juris dissipatione, vel quando justa causa dispensandi non adest, text. in cap. Tali, & cap. Si illa caus. 2. quatt. 7. cap. Innotuit §. Multa, de Elect. Dispensatio etiam triplex dicitur; Alia legit, ut in cap. Litteras 14. de filiis Presbyterorum; ibi: Permissimus ipsum ordinari in clericum. Alia hominis, ut illa, que á superioribus solet concedi; Alia mixta, quando scilicet lex concedit, ut homo dispenset, ad text. cap. de multa 28. de Præbend. Tertio dispensatio adhibet triplex, alia justitiæ, alia gratiæ, alia mixta. Dispensatio justitiæ est illa, que dicitur debita, ut sub num. 3. Dispensatio gratiæ est illa, que continet merum privilegium, meramque principis liberalitatem; mixta est illa, que procedit partim à justitiâ, partim à gratiâ, & in hac mixta potest etiam comprehendi principis tolerantia. Abb. in cap. Nisi esset, de præbend.

6. Quarto dispensatio alia est tacita, alia expressa. Dispensatio tacita est, quando princeps concessit officium alicui inhabili, vel Papa beneficium; nam tunc videtur tacite super illius inhabilitate dispensare, ut notant communiter Doctores in l. Quidem consulabant, ff. de re judic. Hoc tamen debet intelligi, quando Papa, vel Princeps sciebat inhabilitatem illius, cui facta est officii, & respective beneficii concessio, secus vero, si ignorabat. Glossa in l. Universis, C. de præc. Imper. off. quia nunquam censetur princeps remittere vitium ignoratum;

7. cap. Si eo tempore, de recr. in 6. Hodie tamen hujusmodi tacita Papæ dispensatio est minus frequens in usu ob regulam quinquagesimam primam Cancellariæ Apostolicæ, quæ solet ab omnibus Pontificibus confirmari subsequentibus verbis: Item quod per quancumque signaturam in quavis gratia, nullatenus dispensatio veniat, nisi specialiter exprimat, vel dicta gratia totaliter effectum hujusmodi dispensationis concernat, vel alias nihil conferat, aut operetur. Dispensatio expressa est illa, in cujus litteris narratur defectus impetrantis, & in illis Papa utitur verbo Dispensamus; cap. At si Clerici 4. de judiciis §. de adulteriis; cap. de multa 28. de Præbend. Et idem esset, si in illis uteretur Papa verbo Permittimus, quod etiam dispensationem expressam inducit; Litteras 14. de filiis Presbyterorum; & cap. Unico, de stat. & qual. in 6. & docet usualis praxis Cancellariæ Apostolicæ.

8. Quinto, dispensatio insuper alia est excusabilis, alia laudabilis, alia damnabilis. Dispensatio excusabilis est, quando urget necessitas, quia ipsa legem non habet, & propterea tunc legis rigor infringitur, ubi enim necessitas urget, dispensatio dicitur excusabilis; Felin. in cap. 1. num. 49. & 50. de constit. Menoch. de arbit. jud. lib. 2. ca. 131. num. 1. & alii passim ex S. Bernardo infra citando. Dispensatio laudabilis est illa, ubi communis provocat utilitas, que á jure æquiparatur necessitati, in cap. Cum omnes, de const. S. Bernard. infra citandus. Dispensatio damnabilis est illa, ubi nec ulla urget necessitas, nec communis provocat utilitas, nec ulla alia adest causa justa. Sperell. part. 2. decis. 109. num. 2. Unde egregie D. Bernardus lib. 3. considerat. ad Eugen. Papam. sic ait Quid, inquit, prohibes dispensare? Non, sed dissipare. Non nam tam rudis, ut ignorem porcos vos dispensatores, sed in edificationem, non ad destructionem. Denique querit inter dispensatores ut fidelis quis inveniat. Ubi necessitas urget, excusabilis dispensatio est; ubi utilitas provocat, dispensatio laudabilis est, utilitas dico communis; non propria, nam cum nihil horum est, non plane fidelis dispensatio, sed crudelis dissipatio est. Hinc dispensatio sine justa causa, non dispensatio, sed dissipatio dicitur communiter à Doctores, ut observant, & tenent Sperell. d. decis. 109. num. 3. Fagnan. in cap. Nimis 18. de filiis Presbyterorum num. 9. Barbosa de offic. & potest. Episcop. part. 1. tit. 2. glor. 15. num. 7. Pyrrh. Corrad. prax. dispensat. Apostolic. l. 1. c. 3. sub num. 2. Reiffenstuel l. 1. Decr. tit. 2. num. 450. & alii passim.

9. Idcirco dispensatio in lege superflua sine justa causa non solum est injusta, sed & invalida. Innocen. in cap. Dudum 21. de elec. num. 26. vers. Item & si Papa. Abbas in cap. Non est, de voto num. 8. Butr. in cap. Venerabilem Qui filii sint legitimi num. 6. Felin. in cap. Postulati, de remis. sub num. 13. Navarr. in cap. Final. de Simonia Ferrar. Buziozeca Tom. III.

10. Dispensatio in lege propria sine justa causa, est quidem injusta, sed tamen valida, quia tunc Legislator in re propria, & in propria voluntate dispensat eam mutans, á qua sola vim habet lex; Innocen. in cap. Dudum 22. de elec. num. 16. vers. Item & si Papa Butr. in cap. Venerabilem; Qui filii sint legitimi num. 6. Abbas in cap. Non est, de voto num. 8. Felin. in cap. Postulati, de remis. sub num. 42. Sperell. l. c. num. 10. cum variis aliis ibi citatis. Unde dispensans in propria lege sine justa causa peccat juxta veriores sententiam, ut articulo discusso, & innumeris hinc inde adductis concludit Sanchez disp. 18. num. 2. & 3. subdens num. 7. probabilius esse, quod remoto scandalo, ac alterius notabili damno, culpa in hoc casu sit venialis, & non lethalis tam respectu dispensantis, quam respectu petentis, vel acceptantis ultro oblatam talem dispensationem sine causa, ut bene declarat ipse Sanchez d. disp. 18. per tot. & tenet Sperell. l. c. num. 17. & decis. 115. num. 35. Papa autem si dispense firmat Innocen. in cap. Cum ad monasterium 6. de statu Regul. num. 5. cum qua sententia videtur consentire Campanil. in divers. jur. canon. rubr. 6. cap. 3. num. 27. Et ratio esse potest, quia in Principe supremo sola voluntas dicitur justa causa; Glossa singularis de jur. civil. in l. relegat. ff. de pan. & est similis de Jure Canonico; cap. Si eo tempore, de elec. in 6. & c. Si gratiose, de rescript. etiam in 6. Sanchez vero articulo mature discusso, & innumeris hinc inde adductis concludit secundum veriores sententiam peccare Papam, saltem venialiter, cum sine justa causa dispensat in propria lege, & in Jure canonico; Et hinc fortasse, ut recte advertit Sperell. l. c. num. 18. forte inolevit Romane Curie stylus, ut semper in gratis, ac dispensationibus Summi Pontificis aliqua justa causa apponatur, ita ut exordium hoc præmitti soleat, Vite & morum honestas, aliæque laudabilia probitas, & virtutum merita non inducunt.

11. A nimia profecto facilitate excusari nequit Clar. Auctor circa doctrinam, quam tradit num. 16. 17. & 18. Theologi enim, & Canonistæ docentes dispensationem absque causa á Superiore petitam, & etiam á Papa, esse dispensationem, illamque qui ita est dispensatus, tutum non esse in conscientia, aliquid magis innuunt, quam peccatum veniale. Quoniam Papa, inquit Cardinalis Bel-

num. 4. & in Manu. præbend. 9. num. 14. Sperell. decis. 109. num. 10. & plurimi Theologi, quos refert, & sequitur Sanchez de matrim. lib. 3. disp. 17. num. 24. Unde dispensans in lege Superioris sine justa causa, mortaliter peccat, nisi excuset levitas materiæ, ut ex D. Bernardo l. c. sub num. 9. tenent Abbas in cap. At si Clerici 4. de judiciis §. de adulteriis sub num. 20. in fin. Armilla verb. Dispensatio num. 13. Sylvester eod. verb. num. 2. Campanil. in divers. jur. canon. rub. 6. cap. 3. num. 27. Sperell. d. decis. 100. num. 27. & decis. 115. num. 35. & post multos alios docet Sanchez de matrim. lib. 8. disp. 18. num. 1. Immo etiam Papa in tali lege sine justa causa dispensans non est tutus in conscientia, sed peccat, ut plurimi gravissimi Auctores firmant. Anchar. contr. 352. nisi legitibus in fine, Abbas, & Canonistæ passim in cap. Quæ in ecclesiis, de conscrip. ubi Felin. sub num. 5. vers. demum, testatur in omnes tenere, Covarr. in rub. de Sponsal. part. 2. cap. 6. §. 9. n. 7. Alvarus Pelagius de planctu ecclesie lib. 2. cap. 15. Victoria in relect. de potest. Papæ num. 7. Corduba lib. 4. questionarii q. 9. Sperell. d. decis. 109. num. 13. Sotus de justit. & jur. lib. 3. q. 6. art. 3. & colligitur ex D. Bernardo loc. supra cit. num. 9. ubi monet Papam, vel Principem sciebat inhabilitatem illius, cui facta est officii, & respective beneficii concessio, secus vero, si ignorabat. Glossa in l. Universis, C. de præc. Imper. off. quia nunquam censetur princeps remittere vitium ignoratum; 14. Ejusdem enim culpe fit reus, cujus est ipse dispensans; ut cum multis aliis tenet Sanchez d. lib. 8. disput. 18. n. 8. Sotus de just. & jur. 3. q. 6. artic. 3. Hojed. in tract. de incompatib. benef. part. 2. cap. 12. num. 39. Suarez lib. rescript. sent. in verb. Dispensatio. Mascard. de prob. conclus. 345. num. 14. vol. 1. Sperell. l. c. num. 15. & alii.

15. Dispensatio in lege propria sine justa causa, est quidem injusta, sed tamen valida, quia tunc Legislator in re propria, & in propria voluntate dispensat eam mutans, á qua sola vim habet lex; Innocen. in cap. Dudum 22. de elec. num. 16. vers. Item & si Papa Butr. in cap. Venerabilem; Qui filii sint legitimi num. 6. Abbas in cap. Non est, de voto num. 8. Felin. in cap. Postulati, de remis. sub num. 42. Sperell. l. c. num. 10. cum variis aliis ibi citatis. Unde dispensans in propria lege sine justa causa peccat juxta veriores sententiam, ut articulo discusso, & innumeris hinc inde adductis concludit Sanchez disp. 18. num. 2. & 3. subdens num. 7. probabilius esse, quod remoto scandalo, ac alterius notabili damno, culpa in hoc casu sit venialis, & non lethalis tam respectu dispensantis, quam respectu petentis, vel acceptantis ultro oblatam talem dispensationem sine causa, ut bene declarat ipse Sanchez d. disp. 18. per tot. & tenet Sperell. l. c. num. 17. & decis. 115. num. 35. Papa autem si dispense firmat Innocen. in cap. Cum ad monasterium 6. de statu Regul. num. 5. cum qua sententia videtur consentire Campanil. in divers. jur. canon. rubr. 6. cap. 3. num. 27. Et ratio esse potest, quia in Principe supremo sola voluntas dicitur justa causa; Glossa singularis de jur. civil. in l. relegat. ff. de pan. & est similis de Jure Canonico; cap. Si eo tempore, de elec. in 6. & c. Si gratiose, de rescript. etiam in 6. Sanchez vero articulo mature discusso, & innumeris hinc inde adductis concludit secundum veriores sententiam peccare Papam, saltem venialiter, cum sine justa causa dispensat in propria lege, & in Jure canonico; Et hinc fortasse, ut recte advertit Sperell. l. c. num. 18. forte inolevit Romane Curie stylus, ut semper in gratis, ac dispensationibus Summi Pontificis aliqua justa causa apponatur, ita ut exordium hoc præmitti soleat, Vite & morum honestas, aliæque laudabilia probitas, & virtutum merita non inducunt.

16. A nimia profecto facilitate excusari nequit Clar. Auctor circa doctrinam, quam tradit num. 16. 17. & 18. Theologi enim, & Canonistæ docentes dispensationem absque causa á Superiore petitam, & etiam á Papa, esse dispensationem, illamque qui ita est dispensatus, tutum non esse in conscientia, aliquid magis innuunt, quam peccatum veniale. Quoniam Papa, inquit Cardinalis Bel-

17. Dispensatio in lege propria sine justa causa, est quidem injusta, sed tamen valida, quia tunc Legislator in re propria, & in propria voluntate dispensat eam mutans, á qua sola vim habet lex; Innocen. in cap. Dudum 22. de elec. num. 16. vers. Item & si Papa Butr. in cap. Venerabilem; Qui filii sint legitimi num. 6. Abbas in cap. Non est, de voto num. 8. Felin. in cap. Postulati, de remis. sub num. 42. Sperell. l. c. num. 10. cum variis aliis ibi citatis. Unde dispensans in propria lege sine justa causa peccat juxta veriores sententiam, ut articulo discusso, & innumeris hinc inde adductis concludit Sanchez disp. 18. num. 2. & 3. subdens num. 7. probabilius esse, quod remoto scandalo, ac alterius notabili damno, culpa in hoc casu sit venialis, & non lethalis tam respectu dispensantis, quam respectu petentis, vel acceptantis ultro oblatam talem dispensationem sine causa, ut bene declarat ipse Sanchez d. disp. 18. per tot. & tenet Sperell. l. c. num. 17. & decis. 115. num. 35. Papa autem si dispense firmat Innocen. in cap. Cum ad monasterium 6. de statu Regul. num. 5. cum qua sententia videtur consentire Campanil. in divers. jur. canon. rubr. 6. cap. 3. num. 27. Et ratio esse potest, quia in Principe supremo sola voluntas dicitur justa causa; Glossa singularis de jur. civil. in l. relegat. ff. de pan. & est similis de Jure Canonico; cap. Si eo tempore, de elec. in 6. & c. Si gratiose, de rescript. etiam in 6. Sanchez vero articulo mature discusso, & innumeris hinc inde adductis concludit secundum veriores sententiam peccare Papam, saltem venialiter, cum sine justa causa dispensat in propria lege, & in Jure canonico; Et hinc fortasse, ut recte advertit Sperell. l. c. num. 18. forte inolevit Romane Curie stylus, ut semper in gratis, ac dispensationibus Summi Pontificis aliqua justa causa apponatur, ita ut exordium hoc præmitti soleat, Vite & morum honestas, aliæque laudabilia probitas, & virtutum merita non inducunt.

18. A nimia profecto facilitate excusari nequit Clar. Auctor circa doctrinam, quam tradit num. 16. 17. & 18. Theologi enim, & Canonistæ docentes dispensationem absque causa á Superiore petitam, & etiam á Papa, esse dispensationem, illamque qui ita est dispensatus, tutum non esse in conscientia, aliquid magis innuunt, quam peccatum veniale. Quoniam Papa, inquit Cardinalis Bel-

19. Dispensatio in lege propria sine justa causa, est quidem injusta, sed tamen valida, quia tunc Legislator in re propria, & in propria voluntate dispensat eam mutans, á qua sola vim habet lex; Innocen. in cap. Dudum 22. de elec. num. 16. vers. Item & si Papa Butr. in cap. Venerabilem; Qui filii sint legitimi num. 6. Abbas in cap. Non est, de voto num. 8. Felin. in cap. Postulati, de remis. sub num. 42. Sperell. l. c. num. 10. cum variis aliis ibi citatis. Unde dispensans in propria lege sine justa causa peccat juxta veriores sententiam, ut articulo discusso, & innumeris hinc inde adductis concludit Sanchez disp. 18. num. 2. & 3. subdens num. 7. probabilius esse, quod remoto scandalo, ac alterius notabili damno, culpa in hoc casu sit venialis, & non lethalis tam respectu dispensantis, quam respectu petentis, vel acceptantis ultro oblatam talem dispensationem sine causa, ut bene declarat ipse Sanchez d. disp. 18. per tot. & tenet Sperell. l. c. num. 17. & decis. 115. num. 35. Papa autem si dispense firmat Innocen. in cap. Cum ad monasterium 6. de statu Regul. num. 5. cum qua sententia videtur consentire Campanil. in divers. jur. canon. rubr. 6. cap. 3. num. 27. Et ratio esse potest, quia in Principe supremo sola voluntas dicitur justa causa; Glossa singularis de jur. civil. in l. relegat. ff. de pan. & est similis de Jure Canonico; cap. Si eo tempore, de elec. in 6. & c. Si gratiose, de rescript. etiam in 6. Sanchez vero articulo mature discusso, & innumeris hinc inde adductis concludit secundum veriores sententiam peccare Papam, saltem venialiter, cum sine justa causa dispensat in propria lege, & in Jure canonico; Et hinc fortasse, ut recte advertit Sperell. l. c. num. 18. forte inolevit Romane Curie stylus, ut semper in gratis, ac dispensationibus Summi Pontificis aliqua justa causa apponatur, ita ut exordium hoc præmitti soleat, Vite & morum honestas, aliæque laudabilia probitas, & virtutum merita non inducunt.

20. A nimia profecto facilitate excusari nequit Clar. Auctor circa doctrinam, quam tradit num. 16. 17. & 18. Theologi enim, & Canonistæ docentes dispensationem absque causa á Superiore petitam, & etiam á Papa, esse dispensationem, illamque qui ita est dispensatus, tutum non esse in conscientia, aliquid magis innuunt, quam peccatum veniale. Quoniam Papa, inquit Cardinalis Bel-

larminus in epistola ad Nepotem suum, non est Dominus, sed dispensator, ideoque qui iniquam dispensationem petit, iniquitatis causa est, & qui ea utitur, eadem semper irritatur iniquitate. Ceterum Pontifices nunquam sine causa dispensationes concedunt.

19 Papa proprie, & rigorose loquendo nequit dispensare in jure divino. Est fere communis. Et ratio est, quia ita se habet Papa ad legem Dei, sicut inferior ad legem superioris, immo minor est proportio Papae ad legem divinam, quam inferioris Praelati ad legem humanam; cap. Damnamus 2. de summ. Trin. vers. quia inter Creatorem, & Creaturam; Sed in lege humana inferior nequit dispensare contra legem superioris; cap. Inferior 4. dist. 21. cap. Cum inferior 16. de majorit. & obedient. Clementin. Ne Romani 1. de election. §. 1. ubi expresse habetur: Quod lex Superioris per inferiorem tolli non potest; Ergo nec Papa dispensare potest contra legem divinam, seu in Jure divino; Tum quia sicut Vicarius non potest omnia, quae Principalis (videlicet ea, quae speciali nota digna sunt, & requirunt expressam facultatem, cap. Cum in generali concessione 3. de offic. Vicar. in 6.) ita neque Papa Christi in terris Vicarius, potest omnia, quae Christus, v. g. sacramenta nova instituisse, abrogare antiqua, bigamiam simultaneam concedere, dispensare in vinculo matrimonii consummati, & hujusmodi. Potest tamen Papa Jus divinum interpretari, & declarare, quod in aliquibus casibus propter aliquas circumstantias non obliget, cum scilicet ex divinae legis observantia, aut aliquid sequitur iniquum, aut majus bonum impeditur, alioquin cum pro interpretatione ad Deum recursus non pateat, non fuisse ipse bonus Paterfamilias (quod nullimode est dicendum) si gregem suum dimisisset sine pastore, qui in casibus dubiis, & arduis posset Jus divinum interpretari, & declarare, & omnibus suis ovibus pro necessitate consulere. Abbas in cap. Proposuit 12. de concession. Praebend. Almain. de potest. ecclesiast. cap. 13. Turrecrem. in summa eccles. lib. 2. cap. 7. & lib. 3. cap. 43. Covarr. variar. resol. lib. 3. cap. 13. num. 9. vers. Fateor enim. Sotus de iustit. & Jur. lib. 10. quest. 3. art. 1. Vasquez in opus. moral. in tract. de benefic. cap. 4. §. 2. dub. 1. num. 122. in fin. Sylvester verb. Papa quest. 16. in tit. 2. num. 454. Fagnan. lib. 1. decret. in c. Cum pridem 4. de pallis num. 80. & alii passim.

21 Papa ex rationabili, & justa causa potest dispensare in omni Jure ecclesiastico. Est communis, & habetur clare in cap. Proposuit 4. de concession. Praebend. ubi Pontifex sic expresse dicit: Qui secundum plenitudinem potestatis de Jure possumus supra Jus dispensare. Et tamen dispensatio ad effectum consequendi beneficium Jurisdictionis familiaris non conceditur in praedictum alterius vocati, licet remotioris, habentis tamen qualitates requisitas; proximior enim in praedictum remotioris jam presentati, & habentis requisita, nec est dispensandus a Papa, ut respondit Sacra Congregatio Concilii in una Bononien. 16. Julii 1695. & in Cremon. 8. Julii, & 30. Septemb. 1702. apud Monacell. tom. 3. tit. 2. formul. 7. num. 11. & tom. 4. supplement. ad 3. tom. num. 109.

23 Episcopus quoad sacros canones, constitutiones apostolicas, & decreta Conciliorum Generalium nequit dispensare, nisi nisi casus sibi a Jure permitti, seu concessi. Dispensatio enim est actus Jurisdictionis, & Episcopus veluti inferior non habet Jurisdictionem respectu sacrorum canonum, apostolicarum constitutionum, & Conciliorum Generalium; cap. Inferior 4. dist. 22. cap. Cum inferior 16. de majorit. & obedient. & Clementin. Ne Romani 2. §. 1. de election. ubi expresse dicitur: Quod Lex Superioris per inferiorem tolli non potest. Hinc in cap. Dilectus 14. de tempor. Ordin. graviter reprehenditur Episcopus, qui cuiquam eadem die contulit plures sacros ordines, licet de mandato Archiepiscopi sui id fecerit: Cum illi (inquit Papa Honorius III.) hujusmodi dispensatio a canone minime sit permittita. Et cap. Dilectus 17. & cap. Nimis 18. de Filib. Presbyterorum irritantur dispensationes contra Jus dispensationem facte per aliquem Papa inferiorem, quamvis Apostolicae Sedis Legatum, ut de facto erat Archiepiscopus Remensis, sicuti legitur in d. cap. Dilectus. Notanter tamen fuit dictum: Nisi sint ca-

sus tibi a Jure permitti, seu concessi, quia dantur plures casus, in quibus ex concessione juris, aut rationabiliter praesumpta licentia Papae potest Episcopus dispensare circa sacros canones, constitutiones apostolicas, & decreta Conciliorum Generalium.

Primus casus est, quando in Jure expresse conceditur Episcopo potestas dispensandi, ut fit in cap. Si aliquid 59. de election. in cap. At si Clerici 4. de iudicis, in cap. Cum ex eo 34. de elec. in 6. cap. Is, qui defectum 8. de filiis Presbyterorum in 6. & saepe alibi, juncto Concil. Trid. sess. 23. cap. 6. de reformat.

Secundus casus est, quando saltem tacite, seu virtualiter ex modo loquendi sacrorum canonum praesumptum rationaliter concessa ipsis talis dispensandi facultas; ut cum in canone simpliciter dicitur, posse dispensari, nec Papa sibi, aut alteri reservat dispensationem; tunc enim Episcopus potest dispensare, quamvis hoc ipsi expresse non fuerit concessum. Sic Glossa in cap. Quisquis 43. de election. verb. Fiat, & Glossa in cap. In quibusdam 12. de part. verb. Dispensatum, ubi sic praecise dicit: Cum non determinetur, a quo possit dispensari, dicit Jann. quod Episcopus potest dispensare, ex quo Papa non retinet sibi dispensationem, & ibi Abbas in cap. Et si unamittere, de postulat. Praelator. 10. dicens, quod Episcopi semper dispensant, ubicumque a Jure permittitur dispensatio in genere, licet specifice non permittatur Episcopo. Felinus in cap. At si Clerici 4. de iudicis num. 1. Sanchez l. 8. de matrim. disp. 5. num. 1. citans plurimos alios; Reiffenstuel loc. cit. num. 467. Barbosa part. 2. de offic. & potest. Episc. allegat. 33. num. 22. ubi dicit, quod, quando Lex impersonaliter dispensandi facultatem facit dicendo v. g. poterit ex dispensatione, nisi cum eis fuerit misericorditer dispensatum, non adiciendo per Sedem Apostolicam, vel Romanum Pontificem, prout in specie in cap. Veniens 2. de eo qui cognovit; cap. Pastoralis 7. de Clerico excomm. ministrans; & cap. In quibusdam 12. de part.; tunc quia frustra talis facultas dispensandi conceditur Summo Pontifici, qui de jure potestatem dispensandi habet, ut expresse habetur in cap. Proposuit 4. de concession. Praebend. ibi: Qui secundum plenitudinem potestatis de Jure possumus supra Jus dispensare; censetur illa facultas data Praelatis inferioribus, & Episcopis, arg. cap. Nuper 29. de sent. excomm. ibi: Quia tamen conditor canonis ejus absolutionem sibi specialiter non retinuit, eo ipso concessisse videtur facultatem aliis relaxandi.

Tertius casus est, quando adest magna necessitas, vel evidens utilitas de novo emergens, esse periculum in mora, nec facile recurrit potest ad Summum Pontificem; arg. cap. Talis 17. caus. 1. q. 7. & cap. Exposuisti 33. de Praebend. ubi in casu, quo arget evidens necessitas, vel utilitas expresse tribuitur Episcopo facultas dispensandi contra decreta quorundam canonum; & sic idem dicendum venit de aliis similibus; Et ratio est, quia in tali casu ex rationabiliter praesumpta voluntate Papae, censetur Episcopus habere concessam sibi potestatem dispensandi: hoc enim exigit pastorale officium Episcoporum, ne alias in casu urgentis necessitatis oves sibi concedit remaneant destituta necessariis auxiliis; & sic tenent Abbas in cap. At si Clerici 4. de iudicis n. 9. Felinus ibid. num. 3. Barbosa lib. 1. Juris eccles. univers. l. 1. num. 149. Pirhing lib. 1. decret. tit. 3. num. 470. Sanchez l. 3. de matr. disp. 40. §. Castro Palao p. 1. tract. 3. dicit. 9. punct. 5. num. 7. & alii passim.

Quartus casus est, quando adest consuetudo dispensandi legitime praescripta, consuetudo enim legitime praescripta tribuit jurisdictionem; cap. Cum tanto 11. de consuetudine, cap. Duo simul 9. de offic. Jud. Ordinar. cap. Contingat 14. de foro competent. unde ista semel obtenta recidit dispensatio valida; quae alias fore invalida; Barbosa, Pirhing, Reiffenstuel loc. cit. Suarez lib. 6. de legibus c. 13. num. 10. & alii.

Quintus casus est, quoties dubium est, an casus indigeat dispensatione; arg. cap. Cum desideres 15. de sent. excomm. quia stante dubio an res indigeat dispensatione, vel potest Episcopus considerari considerandis declarare eam non requirit, vel ad cautelam dispensare. Barbosa part. 2. de offic. & potest. Episc. alleg. 35. num. 17. Reiffen-

fenstuel l. c. num. 37. Sanchez lib. 1. in dec. cap. 19. n. 74. & cap. 40. num. 26. Layman lib. 1. tract. 4. c. 22. num. 4. Sa verb. Dispensatio num. 1. Diana part. 3. tract. 6. resolut. 8. & part. 8. tract. 3. resol. 12 & alii plures; Et ratio est, quia reservatio dispensationis est odiosa, utpote coartans potestatem ordinariam Episcoporum, adeoque est restringenda ad casus certos, iuxta regulam 15. Juris num. 6. ibi: Odiā restringi; & fautores convenit ampliare. (Ad rem lex 2. tit. 2. p. 7.)

Potestas dispensandi in supradictis, & aliis consimilibus casibus competens Episcopis, competit etiam Capitulo Sede vacante. Ita communis Doctorum cum Barbosa part. 2. de offic. & potest. Episcop. alleg. 36. num. 9. Et ratio est, quia Capitulum Sede vacante potest ea omnia exercere, quae pertinent jure communi ad ordinariam Episcopis jurisdictionem; exceptis nonnullis, quae specialiter sunt jure prohibita, cap. Cum olim 15. de majorit. & obedient. ubi Glossa verb. Capitulum; cap. Ad abolendam 9. de haereticis, ubi Glossa verb. Sede vacante; cap. Penultim. de negligentia Praelatorum, ubi Glossa verb. Sed Capitulum: Dicta tamen potestas dispensandi competit Episcopis ratione sui pastoralis officii, estque in illis perpetua, & ordinaria; cap. His quibus ex officio 30. juncta Glossa fin. de offic. Judic. Ordinar. & l. more, & l. Et quia, ff. de iudic. adeoque &c.

Qui dispensationem obtinuit super impedimento consanguinitatis in forma pauperum, falso narrata paupertate, dicitur valide dispensatus, & proles legitima; Sac. Congreg. Concil. 9. Septemb. 1679. apud Monacell. tom. 2. tit. 16. formul. 2. n. 23. Vide ibi, ubi adest decreta etiam pro dispensatione obtenta ob angustiam loci.

Dispensatio ad ordines super Irregularitate ex aliquo defectu corporis, v. g. ex defectu oculi canonis, vel alio hujusmodi defectu, non indiget nova dispensatione ad beneficia etiam curata, canonicatus, & dignitates etiam in cathedrali. Sic resolvisse Sacram Congregationem Concilii in Lucana Dispensatione 12. Januar. 1696. l. 47. decret. fol. 19. de Irregularitate ex defectu oculi canonis; refert Ursaya Institut. Criminal. l. 1. tit. 10. §. 1. num. 9. & Antoneil. post tract. de Juribus, & oneribus Clericorum, in resolutionibus Sac. Congregationis Concilii in d. Lucana Dispensatione 22. Januar. 1697. pro totum; ubi numer. 2. refert etiam sic resolvisse in Ariminens. 16. Martii 1619. & in Lucana 26. April. 1659. lib. 20. Decret. fol. 624. & saepius alibi de Irregularitate ex defectu oculi dextri; unde talis sic dispensatus ad ordines, sine nova dispensatione admittendus est ad concursum, ut expresse tradit ex Nicolo Ursaya loc. cit. num. 10. per allata decreta.

Cæcus non obtinet dispensationem neque ad primam Tonsuram, ad effectum obtinendi beneficium ecclesiasticum; ut ex decreto Sac. Congregationis in una Pampelonensi die 28. Martii 1733. Benedic. XIV. Institut. eccles. 34. §. 5.

Si tamen ordinato jam Sacerdote accidat, ut oculorum lumen amittat, non tamen ita ut nihil videat, datur illi a Sac. Congregat. facultas celebrandi diebus quidem festis, & duplicibus missam B. Virginis votivam, ferialibus, defunctorum, dummodo non omnia memoriter recitet; mandando insuper Episcopis, ut celebrationem omnino vetent statim ac cæcum penitus evasisse compertent. Ibid.

Dispensationes nec frequenter, nec sine justa causa sunt concedendæ ex Concilio Tridentino. Bened. XIV. tom. 1. constit. 49. incip. Apostolica, & constit. 150. incip. Libertissime, §. 12. Dispensationes ab observantia ecclesiasticæ discipline levibus de causis non sunt concedendæ. Idem constit. 89. incip. Inter omnigenas, §. 25.

Dispensationem matrimonialium casuum veraciter sunt exponendæ, & ab Executoribus omnino verificandæ. Idem in citat. constit. Ad Apostolica. Earum executores verificare debent causas in literis expressas. Idem ibi §. 6.

Dispensationes matrimoniales non sunt concedendæ occultantibus fidel professionem, cum simulatione Mahometismi. Idem. constit. 89. incip. Inter omnigenas, §. 14.

Nec iis, qui matrimonium contrahere intendunt contra formam in ecclesia statutam. Idem ibi.

Dispensationes matrimoniales, quænam concedi possint a Penitentiaria Apostolica, assignantur à Ben. XIV. constit. 95. incip. Bonus Pastor, §. 39. & Reg. nempe in matrimoniis contrahendis in foro conscientie tantum super impedimentis occultis, quæ matrimonium non dirimunt. Item super omissione denuntiationum etiam ad effectum contrahendi secreto, servata tamen dispositione pro matrimoniis Conscientie nuncupatis, constit. ejusdem Pontificis incip. Satis Vobis; Item revalidandi dispensationes Datarie in casu relicte copula; & in casu relicte intentionis imperandi dispensationem, in foro conscientie tantum; & cum compositione taxæ solvendæ Datarie juxta conditionem, & facultatem personarum, quando agitur de primo, & secundo tantum gradu: Vide dictam constitutionem, ubi abunde, & distincte de omnibus.

Neophytis ad fidem conversis Venetiis in loco pio Catechumenorum conceditur dispensatio matrimonium contrahendi cum fidei, absque interpellatione prioris conjugis in fidelitate relicti, arbitrio Nuntii Apostolici Venetiis existentis. Idem constit. 117. incip. In Suprema.

Dispensationes super gradibus prohibitis ad effectum contrahendi cum hæreticis regulariter à S. Sede non conceduntur, nisi cum clausula: abjurata prius hæresi. Item tom. 2. constit. 51. incip. Magnæ Nobis, & constit. 59. incip. Ad tuas manus. Dispensationes hujusmodi exequende non sunt, nisi Executori constet de veritate eorum, quæ in precibus exposita fuerunt. Idem in dict. constit. 51. incip. Magnæ Nobis. Et nisi per authentica documenta constet, quod abjuratio hæresis matrimonii celebrationem reipsa præcesserit. Idem ibid. & in dict. constit. 59. incip. Ad tuas manus.

Dispensatio, seu licentia pro contrahendo matrimonio cum hæreticis, non adjecta abjurandæ hæresis conditione, non nisi raro, & ut plurimum favore Supremorum Principum, ob publicam, & gravem causam, ab Apostolica Sede concessa reperitur. Idem dict. constit. Magnæ Nobis. Et tunc plures cautelæ præscribi consueverunt, ne Conjug Catholicus pervertens periculum incurrat, neque proles hæretici parentis erroris sequatur. Idem ibid. Dispensationum literarum ab Apostolica Sede concessæ debent ab Executoribus deputatis attentè perpendi, tum quoad veritatem, tum quoad conditiones appositas. Idem ibid. Item facultates dispensandi in genere concessæ ne præscripti fines transiliantur. Idem in dict. constit. 59. incip. Ad tuas manus.

Dispensandi facultas, quæ ab Apostolica Sede datur Episcopis in remotis regionibus degentibus, non excedit tertium gradum in contrahendis; in contractis vero, si agatur de hæreticis, ad secundum quoque gradum pertingit. Idem in dict. constit. incip. Ad tuas manus. Hujusmodi facultas in usum deduci nequit cum hæreticis re ipsa non conversis, etiamsi conversionis spem, aut permissionem ostendant. Idem ibid. Dispensationes matrimoniales concedens vigore Indulti, & delegationis apostolicæ, debet delegationis mentionem facere, & Indulti tenorem in dispensatione inserere, cum expressione temporis, ad quod fuit concessum, sub poena nullitatis. Idem ibid.

Dispensatio super ætate ad contrahendum matrimonium, quando malitia supplet ætatem, etiam ab Ordinario concedi potest. Idem in dict. constit. 11. incip. Magnæ Nobis. Et hæc non tam est dispensatio, quam declaratio super casu, cui provisum est in Jure. Idem ibid. Quando autem contrahentes rationis usum habent, sed nondum copulæ apti sunt, hujusmodi dispensatio ab Apostolica Sede dumtaxat imperari potest; Nemo enim præter Papam derogare potest juri canonico, quod requirit in contrahentibus hujusmodi actuale potentiam. Idem ibid.

Dispensationes pro Regularibus non conceduntur, nisi de Superiorum Regularium consensu, vel ad eorum preces. Idem tom. 2. constit. 47. incip. Si datam.

Dispensationes ab observantia Quadragesimæ concedendæ non sunt, nisi adjecto præcepto de unica compositione, & de non permiscendis epulis. Idem tom. 1. constit. 55. incip. Cognovimus, & constit. 99. incip. Fratemitatis. Dispensatio à quadragesimali jejuniu nemini con-

concedi debet sine legitima causa; nec Universitatibus absque urgente necessitate. Idem *constit. 16. incip. Non ambigimus*, §. 3.

61 Dispensationes generales ab observantia Quadragesimæ pro integris populis concedi nequeunt absque gravi causa. Idem *tom. 2. constit. 130. incip. Libentissime*, §. 10. *Et sequent.* Cause legitime ad concedendam talem universalem dispensationem possunt esse morbi communes, ob aliquam aëris corruptionem, seu morbus epidemicus. Et si in aliquo loco, neque oleum, neque pisces comparari possint; tunc incolis ejusdem loci concedi potest, ut lacte, & ovis utantur. Si autem hæc revera deficient, tunc carnis salubris tamen edende facultas conceditur, interposita semper jejunii servandi conditione. Idem *ibid.* §. 17. *Et seq.* Et tunc ad id Medicorum sententia sunt exquirenda, & eorum attestaciones exhibenda. Alias dispensatio denegabitur. Idem *ibid.* §. 24. 25. *Et 27.* Non sunt tamen cause legitime pro tali universali dispensatione ciborum caritas, & militum stationes. Idem *ibid.* §. 18. & 19.

66 Dispensationes generales, super observantia Quadragesimæ, altarumque abstinentiæ pro communibus Patriarchatus Antiocheni, quomodo sint concedendæ assignatur ab eodem Pontifice, nempe, ut in singulis tantum annos, quibus egestatem, & inopiam icthiorum quadragesimalium persistere ibi cognoverit, & non aliter, nec alio modo, nisi illa remanente etiam quoad illos incolas generali lege de jejuniis, & abstinentiis, à qua nemini illis communitatibus dictam dispensationem concedere. Idem *tom. 1. constit. 87. incip. Demandatam*, §. 7.